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Klima-, energi- og forsyningsudvalget har i brev af 7. april stillet mig følgende 

spørgsmål 280 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Carsten Kissmeyer (V). 

 

Spørgsmål 280 

Hvordan vil Energistyrelsen inddrage de politiske ønsker fra Klima-, Energi- og For-

syningsudvalgets betænkning over lovforslag nr. L 53 (om ændring af lov om elfor-

syning) i den konkrete implementering af lovforslaget? 

 

Svar 

Jeg antager, at spørgsmålet relaterer til flertallets ønske i betænkningen over lov-

forslaget L 53 om, at det skal være muligt at eje og drive netselskab med få netkun-

der, da disse skaber værdi lokalt. I denne forbindelse har partierne givet udtryk for, 

at de er opmærksomme på, at lovforslaget medfører nye regler, der kan føre til ik-

keproportionale omkostninger for især de helt små netselskaber uanset ejerandel i 

konkurrenceudsatte elektricitetsaktiviteter.  

 

Med det vedtagne lovforslag har Klima-, energi- og forsyningsministeren fået hjem-

mel til at udstede nye regler, der følger op på stemmeaftalen ”En effektiv og frem-

tidssikret elinfrastruktur til understøttelse af den grønne omstilling og elektrificerin-

gen” af 4. juni 2021. Der er navnlig tale om skærpede regler om netvirksomheders 

adskillelse af monopolaktiviteter og visse andre relevante aktiviteter, herunder an-

dre selskabsmæssigt forbundne konkurrenceudsatte elektricitetsaktiviteter. Ud-

møntningen af bemyndigelsen vil følge stemmeaftalen og vil ske inden for de ram-

mer, der er aftalt, og som er implementeret i lovforslaget. 

 

I denne forbindelse henviser jeg særligt til, at de aftalte rammer for de små netvirk-

somheders adskillelse er betydeligt lempeligere, end det er tilfældet for de 

store netvirksomheder. De små netvirksomheder kan således som udgangspunkt 

fortsat have en enhedsledelse på tværs af alle selskabsmæssig forbundne virksom-

heder, herunder fx samme ledelse i netvirksomheden og i en konkurrenceudsat el-

handelsvirksomhed inden for samme koncern. 

 

Herudover er der i den igangværende udmøntning af reglerne opmærksomhed 

på, at de muligheder for nuanceringer der fremgår af lovforslaget, og som også 
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vil komme de små netvirksomheder til gode, benyttes. 

 

Dette gælder for eksempel undtagelse fra visse adskillelseskrav til fordel for 

rene multiforsyningsselskaber uden konkurrenceudsatte aktiviteter og dertil en 

forventet lempet gennemførelse af kravet om dataadskillelse. 

 

Det er endvidere hensigten, at der indføres en bagatelgrænse for de skærpede 

dokumentationskrav ifm. markedsmæssighed af netvirksomhedernes aftaler. En 

sådan bagatelgrænse vil ikke fritage netvirksomhederne fra at sikre, at aftaler 

med koncern- og interesseforbundne selskaber er markedsmæssige, men vil 

kunne mindske de administrative byrder for navnlig de små netvirksomheder.  

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


